

**Reparatia curenta a strazii
Tineretului din satul Ciuflesti
raionul Causeni**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №**Valoarea de deviz 286 118,01 lei**

Intocmit in prețuri curente 18.03.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Pregatirea platformei				
1	TsC16A1	Saptura mecanica in taluzurile debleelor, inclusiv indepartarea pamintului rezultat din saptura, precum si politura mecanica a taluzurilor executate cu autogreder, cu lungimea frontului de lucru si inaltimea taluzului, de sub 200 m lungime si < 1,5 m inaltime pentru autogreder < 175 CP, teren catg. I si II	100 m3	2,010	2 208,00 0,00	4 438,08 0,00
2	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,670	2 385,00 0,00	1 597,95 0,00
3	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	110,550	8,12 0,00	897,67 0,00
4	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3	1,300	75,50 0,00	98,14 0,00
5	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de	100m2	13,400	113,40 0,00	1 519,56 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II				
		<i>Total</i>	lei			8 551,40
		Total Pregatirea platformei Inclusiv salariu				8 551,40
		2. Impetruirea				
6	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma	100 m3	0,670	<u>1 689,00</u> 0,00	<u>1 131,63</u> 0,00
7	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3	67,000	<u>507,38</u> 35,00	<u>33 994,19</u> 2 345,13
8	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	13,400	<u>12 542,24</u> 467,32	<u>168 066,07</u> 6 262,14
		<i>Total</i>	lei			203 191,89
		Total Impetruirea Inclusiv salariu				203 191,89 8 607,28
		3. Amenajarea acostamentelor				
9	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	6,300	<u>113,40</u> 0,00	<u>714,42</u> 0,00
10	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma	100 m3	0,630	<u>1 689,00</u> 0,00	<u>1 064,07</u> 0,00
11	TsC17C	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. III	100 m	0,660	<u>973,58</u> 217,58	<u>642,56</u> 143,60
		<i>Total</i>	lei			2 421,05
		Total Amenajarea acostamentelor				2 421,05 143,60

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				

		Total	lei	214 164,35
		Asigurarea sociala	24 %	2 100,21
		Total		216 264,56
		Cheltuieli de regie	5 %	10 813,23
		Total		227 077,78
		Beneficiu	5 %	11 353,89
		Total		238 431,67
		TVA	20 %	47 686,33
				286 118,01
		Total deviz:		
		Inclusiv salariu		8 750,88

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia curenta a strazii
Tineretului din satul Ciuflesti
raionul Causeni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 286 118,01 lei

Intocmit in prețuri curente 18.03.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	24,790	94,60	2 345,134
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,518	94,60	143,603
3.	9310060019930	Muncitor	h-om	66,196	94,60	6 262,142
		Total manopera				8 750,88

Materiale:

1.	11202062010361	Savura	m3	13,400	288,00	3 859,200
2.	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	13,400	463,00	6 204,200
3.	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	253,260	458,00	115 993,080
4.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,016	458,00	7,145
5.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	20,100	458,00	9 205,800
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	87,837	270,00	23 715,990
7.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	55,744	32,00	1 783,808
		Total materiale de construcții				160 769,22

Utilaje de construcții:

1.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	15,730	600,00	9 438,300
2.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	10,251	480,00	4 920,480
3.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	36,314	400,00	14 525,600
4.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	15,008	380,00	5 703,040
5.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,550	450,00	697,320
6.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	3,196	500,00	1 597,950
7.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	5,524	500,00	2 762,100
8.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,182	500,00	91,000
9.	29522700076111	Distribuator de criblura	h-ut	1,420	600,00	852,240
10.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,550	300,00	464,880
11.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	2,565	350,00	897,666
12.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	7,089	380,00	2 693,668
		Total utilaje de construcții				44 644,24

Total	lei	214 164,35
Asigurarea sociala	24 %	2 100,21
Total		216 264,56
Cheltuieli de regie	5 %	10 813,23
Total		227 077,78
Beneficiu	5 %	11 353,89
Total		238 431,67
TVA	20 %	47 686,33

Total deviz: 286 118,01

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reparatia curenta a strazii Tineretului **Investitor**
din satul Ciuflesti raionul Causeni

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Pregatirea platformei				
1	TsC16A1	Saptura mecanica in taluzurile debleelor, inclusiv indepartarea pamintului rezultat din saptatura, precum si politura mecanica a taluzurilor executate cu autogreder, cu lungimea frontului de lucru si inaltimea taluzului, de sub 200 m lungime si < 1,5 m inaltime pentru autogreder < 175 CP, teren catg. I si II	100 m3			2 208,00 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,680	600,00	2 208,00
2	TsC02D1	Saptura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			2 385,00 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,770	500,00	2 385,00
3	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			8,12 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	350,00	8,12
4	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3			75,50 0,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,012	458,00	5,50
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,140	500,00	70,00
5	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			113,40 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,189	600,00	113,40
		2. Impetruirea				
6	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			1 689,00 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,192	450,00	536,40
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,590	500,00	795,00
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,192	300,00	357,60
7	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3			507,38 35,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,370	94,60	35,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,232	32,00	7,42
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,311	270,00	353,97
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,153	480,00	73,44
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,023	380,00	8,74
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,048	600,00	28,80
8	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii	100m2			12 542,24

1	2	3	4	5	6	7
		intr-un strat cu H=15 cm				467,32
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,940	94,60	467,32
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,900	458,00	8 656,20
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,500	458,00	687,00
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,000	463,00	463,00
	11202062010361	Savura	m3	1,000	288,00	288,00
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	3,000	32,00	96,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,042	600,00	25,20
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,258	500,00	129,00
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,120	380,00	425,60
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,710	400,00	1 084,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,414	380,00	157,32
	29522700076111	Distribuitor de criblură	h-ut	0,106	600,00	63,60
		3. Amenajarea acostamentelor				
9	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pînă la 175 CP a suprafeței terenului natural și a platformelor de terasamente, prin tăierea damburilor și deplasarea în goluri a pămîntului săpat în teren catg. II	100m2			113,40 0,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,189	600,00	113,40
10	DI96	Compactarea rambleurului pămînt de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurșuri pe o urmă	100 m3			1 689,00 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,192	450,00	536,40
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,590	500,00	795,00
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu excepția construcțiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,192	300,00	357,60
11	TsC17C	Săpătura mecanică la rigole (cu secțiunea triunghiulară) cu adîncimea de 0,40 m, executată cu ajutorul autogrederului de pînă la 175 CP, în teren catg. III	100 m			973,58 217,58
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,300	94,60	217,58
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	1,260	600,00	756,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.